
IMPACT WEEK – LERNEN DURCH ENGAGEMENT
Programm im Wissenschaftsschaufenster Braunschweig | Waisenhausdamm 8

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

Montag
2. Februar

Donnerstag
5. Februar

Freitag
6. Februar

Mittwoch
4. Februar

Dienstag
3. Februar

Ab 12 Uhr | ★

Ausstellung 
„Lernen durch 
Engagement“

Ab 18 Uhr | Eröffnung | ★

Offizielle Eröffnung: Prof. Dr. 
Kwade, Vizepräsident für Transfer 
und Innovation
+ Präsentation „Impact Map“

15 – 18 Uhr | Workshop | ●

Lehre mit Wirkung gestalten: 
Eigene Impact-Lehrveranstaltun-
gen konzipieren und umsetzen

14 – 18 Uhr | Präsentation | ★

Impact-Projektpräsentationen 
& Projektbörse mit Praxis-
partner*innen (Studiengang 
Organization, Governance, 
Bildung)

Ab 19 Uhr | Filmscreening | ★

Film „Die Kraft des Erinnerns“ 
von Prof. Dr. Langer
+ Diskussion & Artist Talk

9 – 12 Uhr | Workshop | ●

Für Schüler*innen: 
Programmieren erleben, Logistik 
verstehen (PhD-Projekt)

13:30 – 15:30 Uhr | Forum | ●

Möglichkeiten kultureller 
Teilhabe im ländlichen Raum 
(PhD-Projekt)

18 – 20 Uhr | Diskussionsparcours | ★

(Bau-)Forschung und Denkmal-
pflege als gemeinschaftliche 
Verantwortung (PostDoc-Projekt)

15 – 18 Uhr | Preisverleihung | ★

Studierendenwettbewerb 
& Preisverleihung „Bestes 
studentisches Impact-Projekt 
2025/26“

Ab 18 Uhr | Finissage | ★

Abschluss bei Musik

12 – 14 Uhr | ★

Coffee Break & 
Pre-Opening

Ab 10 Uhr | ★

Ausstellung „Lernen durch 
Engagement“ 

Wie werden Studium, Lehre und 
Forschung gesellschaftlich wirk-
sam? Wir zeigen, wo und wie die 
TU Braunschweig Impact schafft.

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00

20.00

14 – 15 Uhr | Vortrag | ★

„Vom Ideal zur Initiative: Engage-
ment in der Hochschullehre.“

★ = Offene Veranstaltung ohne Anmeldung
● = Anmeldung erforderlich

Programmier-Kurs für Schüler*innen | ●
Luisa Mennecke (Promovendin, Institut für 
Intermodale Transport- und Logistiksysteme)
Eintauchen in die Welt der Logistik und 
Programmierung: in einem simulierten 
Hafen-Hinterland-Netzwerk erleben die 
Schüler*innen reale Herausforderungen 
der Transportlogistik hautnah.

Wettbewerb & Preisverleihung „Bestes 
Impact-Projekt 2025/26“ | ★ / ●
(Förderung: Ecki Wohlgehagen-Stiftung)
Präsentation und Auszeichnung der besten 
studentischen Impact-Projekte. Auf die 
besten Projektteams warten Preise & 
Stadtgutscheine im Wert von bis zu 300€.

Diskussionsparcours Denkmalpflege | ★
Dr. Gunnar Schulz-Lehnfeld (Institut für Bau-
geschichte & HS Anhalt)
Welche Werte sind in der gebauten Umwelt 
festgeschrieben? Woran erkennen wir sie 
und wie können sie auch für kommende 
Generationen erhalten bleiben? Eine Aus-
stellung mit Diskussionsparcours eröffnet 
Einblick in aktuelle Forschung.

Forum Kulturelle Teilhabe | ●
Ludger Voigt (Promovend, Institut für Unter-
nehmensführung und Organisation)
Kulturschaffende und engagierte Men-
schen aus dem ländlichen Raum laden ein, 
über partizipatives Theater, kreative Betei-
ligungsformen und die Chancen und He-
rausforderungen ländlicher Regionen zu 
sprechen. Ein Forum für Austausch, Ver-
netzung und neue Impulse.

Pre-Opening: Coffee Break & Ausstellung 
„Lernen durch Engagement“ | ★
Die Ausstellung zeigt aktuelle Projekte der 
TU Braunschweig, die Impact in der Stadt 
& Region schaffen. Starten Sie bei einer 
Coffee Break in die Impact Week und ent-
decken, wie Lehre, Forschung und Studium 
positive gesellschaftliche Verbesserungen 
und damit Wirkung erzielen können.

Offizielle Eröffnung | ★
Wirkung entfalten durch Vernetzung von 
Wissenschaft, Gesellschaft und Praxis: Prof. 
Arno Kwade, TU-Vizepräsident für Transfer 
und Innovation, eröffnet die Impact Week 
am Montagabend

Workshop „Lehre mit Wirkung“ | ●
Gina Kerber (Wissenstransfer | Transferservice)
Workshop für Hochschullehrende: Wie 
kann man Studierenden durch Impact-
Lehrveranstaltungen dazu befähigen, reale 
Herausforderungen aufzugreifen und Lö-
sungsansätze zu entwickeln?

Filmscreening & Diskussionsrunde | ★
Prof. Sabine Langer (Institut für Akustik)
Anhand persönlicher Lebensgeschichten 
beleuchtet der Film der Ingenieurin Prof. 
Langer, wie technische Innovationen, Pa-
tente und Wissen aus der Zeit des 2. Welt-
krieges Auswirkungen haben, die weit über 
die damalige Zeit hinaus gehen. 

Vortrag „Vom Ideal zur Initiative“ | ★
Elena Kammerer (Promovendin, Institut für 
Germanistik)
„Über die Bedeutsamkeit von außercurri-
cularem Engagement in der Hochschul-
lehre.“ Elena Kammerer, ausgezeichnet mit 
einem Lehrpreis für das Seminar „Ästheti-
sche Sprachförderung“ diskutiert Chancen, 
Hindernisse und Erwartungen bei der Um-
setzung einer eigenen Impact-Lehrveran-
staltung.

Präsentation & Projekbörse PM1 OGB | ★
Prof. Graube, Prof. Vanier, Dr. Henk (Institut 
für Pädagogische Pschologie)
Studierende bearbeiten in Gruppen Auf-
träge von Organisationen und erwerben so 
systematisch Erfahrungen und Kompeten-
zen im konkreten Berufsfeld. Anschließend 
Projektbörse für Studierende & Praxispart-
ner*innen.


