

Pre-Opening: Coffee Break & Ausstellung

„Lernen durch Engagement“ | ★

Die Ausstellung zeigt aktuelle Projekte der TU Braunschweig, die Impact in der Stadt & Region schaffen. Starten Sie bei einer Coffee Break in die Impact Week und entdecken, wie Lehre, Forschung und Studium positive gesellschaftliche Verbesserungen und damit Wirkung erzielen können.

Offizielle Eröffnung | ★

Wirkung entfalten durch Vernetzung von Wissenschaft, Gesellschaft und Praxis: Prof. Arno Kwade, TU-Vizepräsident für Transfer und Innovation, eröffnet die Impact Week am Montagabend

Vortrag „Vom Ideal zur Initiative“ | ★

Elena Kammerer (Promovendin, Institut für Germanistik)

„Über die Bedeutsamkeit von außerskulcularem Engagement in der Hochschullehre.“ Elena Kammerer, ausgezeichnet mit einem Lehrpreis für das Seminar „Ästhetische Sprachförderung“ diskutiert Chancen, Hindernisse und Erwartungen bei der Umsetzung einer eigenen Impact-Lehrveranstaltung.

Workshop „Lehre mit Wirkung“ | ●

Gina Kerber (Wissenstransfer | Transferservice)

Workshop für Hochschullehrende: Wie kann man Studierenden durch Impact-Lehrveranstaltungen dazu befähigen, reale Herausforderungen aufzugreifen und Lösungsansätze zu entwickeln?

Präsentation & Projektbörse PM1 OGB | ★

Prof. Graube, Prof. Vanier, Dr. Henk (Institut für Pädagogische Psychologie)

Studierende bearbeiten in Gruppen Aufträge von Organisationen und erwerben so systematisch Erfahrungen und Kompetenzen im konkreten Berufsfeld. Anschließend Projektbörse für Studierende & Praxispartner*innen.

IMPACT WEEK – LERNEN DURCH ENGAGEMENT

Programm im Wissenschaftsschaufenster Braunschweig | Waisenhausdamm 8

Montag 2. Februar	Dienstag 3. Februar	Mittwoch 4. Februar	Donnerstag 5. Februar	Freitag 6. Februar
9.00				9.00
10.00	Ab 10 Uhr ★ Ausstellung „Lernen durch Engagement“		9 – 12 Uhr Workshop ● Für Schüler*innen: Programmieren erleben, Logistik verstehen (PhD-Projekt)	10.00
11.00				11.00
12.00	12 – 14 Uhr ★ Coffee Break & Pre-Opening	Ab 12 Uhr ★ Ausstellung „Lernen durch Engagement“		12.00
13.00				13.00
14.00		14 – 15 Uhr Vortrag ★ „Vom Ideal zur Initiative: Engagement in der Hochschullehre.“	14 – 18 Uhr Präsentation ★ Impact-Projektpräsentationen & Projektbörse mit Praxispartner*innen (Studiengang Organization, Governance, Bildung)	14.00
15.00		15 – 18 Uhr Workshop ● Lehre mit Wirkung gestalten: Eigene Impact-Lehrveranstaltungen konzipieren und umsetzen		15.00
16.00				16.00
17.00				17.00
18.00	Ab 18 Uhr Eröffnung ★ Offizielle Eröffnung: Prof. Dr. Kwade, Vizepräsident für Transfer und Innovation + Präsentation „Impact Map“		18 – 20 Uhr Diskussionsparcours ★ (Bau-)Forschung und Denkmalpflege als gemeinschaftliche Verantwortung (PostDoc-Projekt)	18.00
19.00			Ab 19 Uhr Filmscreening ★ Film „Die Kraft des Erinnerns“ von Prof. Dr. Langer + Diskussion & Artist Talk	19.00
20.00				20.00

★ = Offene Veranstaltung ohne Anmeldung

● = Anmeldung erforderlich

Filmscreening & Diskussionsrunde | ★
Prof. Sabine Langer (Institut für Akustik)
Anhand persönlicher Lebensgeschichten beleuchtet der Film der Ingenieurin Prof. Langer, wie technische Innovationen, Patente und Wissen aus der Zeit des 2. Weltkrieges Auswirkungen haben, die weit über die damalige Zeit hinaus gehen.

Programmier-Kurs für Schüler*innen | ●

Luisa Mennecke (Promovendin, Institut für Intermodale Transport- und Logistiksysteme)
Eintauchen in die Welt der Logistik und Programmierung: in einem simulierten Hafen-Hinterland-Netzwerk erleben die Schüler*innen reale Herausforderungen der Transportlogistik hautnah.

Forum Kulturelle Teilhabe | ●

Ludger Voigt (Promovend, Institut für Unternehmensführung und Organisation)

Kulturschaffende und engagierte Menschen aus dem ländlichen Raum laden ein, über partizipatives Theater, kreative Beteiligungsformen und die Chancen und Herausforderungen ländlicher Regionen zu sprechen. Ein Forum für Austausch, Vernetzung und neue Impulse.

Diskussionsparcours Denkmalpflege | ★

Dr. Gunnar Schulz-Lehnfeld (Institut für Bau geschichte & HS Anhalt)

Welche Werte sind in der gebauten Umwelt festgeschrieben? Woran erkennen wir sie und wie können sie auch für kommende Generationen erhalten bleiben? Eine Ausstellung mit Diskussionsparcours eröffnet Einblick in aktuelle Forschung.

Wettbewerb & Preisverleihung „Bestes Impact-Projekt 2025/26“ | ★ / ●

(Förderung: Ecki Wohlgehagen-Stiftung)

Präsentation und Auszeichnung der besten studentischen Impact-Projekte. Auf die besten Projektteams warten Preise & Stadtgutscheine im Wert von bis zu 300€.